
Cena 10 KčRočník XXIX, 5/2023

Noviny pro město Mšeno a okolní obce. Měsíčník vydávaný MěÚ Mšeno. Vychází od roku 1995.

2 0 2 3
k v ě t e nk v ě t e n

ČEKÁ NÁS
13. 5. Mšeno
Klub zMATEK zve na Výměnný 
bazar aneb Mšenský SWAP. 
Více informací na straně 7.

13. 5. Mšeno
Rybářské závody od 7.00 do 
11.00 pro děti a od 14.00 do 
19.00 pro dospělé.

13. 5. Kadlín
Květinový den a večerní zába-
va. Více na straně 7.

14. 5. Lobeč
Parostrojní pivovar v Lobči od 
14.00 zve na nevšední hudební 
zážitek  - Projekt Oldfield.

19. 5. Mšeno
zMATEK na Mácháči. Celoden-
ní výlet minibusem ze Mšena 
k Máchovu jezeru, odjezd v 
10.00, na akci je nutné se při-
hlásit předem na 732 525 838.

19. 5. Mšeno
Klub zMATEK pořádá Chvíle pro 
ženy: LOONA DANCE s Bárou 
Šedivou, sál radnice, 18.00 
- 19.30, na akci je nutné se při-
hlásit předem na 732 525 838.

27. 5. Mšeno
Veselý den v Debři aneb 
Mšenské spolky dětem od 
14.00. Více na straně 8.

27. 5. Sosnová
Veteránské Jarní Sosnění 
v Sosnové. Více str. 12.

2. 6. Mšeno
Noc kostelů. Více na str. 2.

10. 6. Mšeno
Oživlé náměstí od 10.00 -  
řemeslný jarmark, stánky s 
občerstvením, živá hudba, 
výstava ke 100. výročí mšen-
ského skupinového vodovodu, 
kyvadlová doprava do otevřené 
vodárny ve Vojtěchově, průjezd 
veteránů, projížďka historickým 
autobusem, evangelická zahra-
da se zvířátky se zázemím pro 
děti a mnohé další.

10. 6. Lobeč
XXI. Veteránské rojení na zám-
ku v Lobči. Více na straně 12. 

Mšeno spouští mobilní rozhlas
Vážení spoluobčané, město 

Mšeno spustí v měsíci květ-
nu novou aplikaci „Mobilní 

rozhlas“. Jedná se o službu, díky kte-
ré už nepřijdete o žádnou důležitou 
informaci a budete mít přehled o 
všem, co se v našem městě chystá, 
kde nepůjde elektřina, kde nepote-
če voda. Zkrátka už se nikdy nesta-
ne, že vám uteče hlášení místního 
rozhlasu jen proto, že jste zrovna 
nebyli doma a hlášení neslyšeli. A 
to zdaleka není všechno. Díky této 
službě může město vytvářet anke-
ty, na které odpovíte pomocí svých 
mobilních telefonů. Budete se tak 
aktivně podílet na rozvoji našeho 
města a rozhodovat o veřejných 
záležitostech. Díky této službě nám 
můžete hlásit i závady, které objevíte 
na svých toulkách po našem městě 
či okolí. Mobilní rozhlas toho umí 
opravdu hodně.

K tomu, aby tato služba mohla 
fungovat a měla smysl, je však dů-
ležité, abyste se do této služby re-
gistrovali a využívali ji. Můžete si 

zprávy nechat zasílat emailem, dá 
se stáhnout jako mobilní aplikace 
do chytrých telefonů, ale funguje 
samozřejmě i u klasických tlačítko-
vých přístrojů, které využívá přede-
vším starší generace. Těm, kteří mají 
třeba problém se zrakem, se dají za-
sílat hlasové zprávy. 

Důležitá informace  - pro vás je 
tato služba zcela zdarma a nehrozí 
jakékoli zneužití vašeho telefonního 
čísla. To jsem si prověřil v několika 
městech a obcích, kde již mají tuto 
službu zavedenu. Všude mi potvr-
dili, že je pro ně tato služba příno-
sem. Já věřím, že bude přínosem i 
pro nás.  

Přihlaste se a už nezmeškáte žád-
né důležité novinky z dění v našem 
městě. Informace podle vašich zá-
jmů vám budeme posílat e-mailem, 
SMS nebo jako zprávu do mobilní 
aplikace.

Registrace do systému je možná 3 
způsoby:

1. online registrací na https://mes-
tomseno.munipolis.cz/registrace

2. stažením mobilní aplikace MU-
NIPOLIS na App Store nebo Goo-
gle Play, kde si poté stačí přidat naše 
město.

3. Vyplněním registračního for-
muláře, který bude ke stažení na 
našich stránkách nebo si ho může-
te vyzvednout přímo na podatelně 
MÚ Mšeno, kde vám s registrací 
rádi pomůžeme.

Pokyny k registraci jsou uveřejně-
ny také na našich stránkách.  Ne-
musíte se registrovat úplně všichni, 
stačí jedno telefonní číslo v domác-
nosti. Ale samozřejmě je lepší, když 
se zaregistruje každý z vás. Můžete 
si totiž také nastavit, které zprávy 
chcete dostávat a které nikoli. A to 
může být v jedné rodině různé. 

Je důležité, abyste při registraci 
zaškrtli souhlas s GDPR. V opač-
ném případě vám nemůžeme zasílat 
všechny informace z našeho města, 
ale pouze zprávy při krizové komu-
nikaci (požár, živelní pohroma).

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

Mšenští divadelníci rozesmáli sokolovnu

Mšenská sokolovna se v sobotu 22. dubna otřásala smí-
chem několika desítek diváků, kteří si nenechali ujít zbru-
su nové představení místního divadelního souboru Sexem 
ke štěstí. V poněkud lechtivějším kousku Jakuba Zindulky 
se představil režisér Václav Novák coby stárnoucí Norbert 
Kocourek, jehož poslední záchranou se stala sexkoučka 
Stella Kočičková v podání Mirky Strunecké. Na pódiu se 
objevil také David Bidlo jako její uťápnutý manžel Robert 
a Jana Čambalová si střihla roli záletné manželky stárnou-
cího Norberta - Hedviky. Foto: Jiří Říha 3x



2mšensko

O veřejnou zeleň lze pečovat 
i jinak, citlivě a ekologicky

Mšeno – Stromy jsou nedílnou 
součástí našich životů, jsou nejen 
krásné, ale zároveň nám v rozpále-
ných centrech měst zajišťují jakou-
si přírodní klimatizaci, ochlazují 
prostředí a čistí vzduch. Mnohdy 
ovšem doplácejí na neodborné a 
nešetrné zásahy, kterých se často 
dopouštějí i rádoby odborníci na 
péči o veřejnou zeleň. A nejsou to 
jen stromy, k nimž se často chová-
me poněkud macešsky, ale veškerá 
zeleň kolem nás. Tématem citli-
vější a často i přírodě bližší péče 
o veřejnou zeleň se zabývá doku-
mentární film Ivana Stříteského, 
který měli 21. března možnost 
zhlédnout účastníci společného 
veřejného setkání Zasaďme se o 
stromy, které v zasedacím sálu 
mšenské radnice společně pořáda-
ly Okrašlovací spolek pro Mšeno a 
okolí, Klub zMATEK a spolek Pří-

Noviny pro město Mšeno a 
okolí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
roku 1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaule-
rová Vaňková (vkv), Josef Ha-
vel (jh) ▪  Grafická úprava: 
Jiří Říha ▪  Kontakt: msen-
sko@email.cz, telefon: 724 846 
381, pošta: Husova 149, 277 
35 Mšeno ▪ Uzávěrka příspěv-
ků je vždy 20. den v měsíci ▪ 
Redakční úpravy vyhrazeny ▪ 
Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za výtisk 
je 10 Kč včetně 10 % DPH ▪ 
Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 5/2023, XXIX. ročník

Výsadby se zúčastnili obyvatelé Romanova. Foto: J. Říha 3x

R O Z V O Z  O B Ě D Ů
RESTAURACE ZLATÝ LEV

● od pondělí do pátku pro občany i firmy 
ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze čtyř druhů hotových jídel

 MENU s polévkou 150 Kč, bez polévky 120 Kč.

VYBRAT SI MŮŽETE ZE ČTYŘ JÍDEL, Z TOHO 
JEDNO PRO ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

Účast na promítání s diskuzí byla bohužel slabá.

Mšeňáci se zbaví 
objemného odpadu
Mšeno - V sobotu 13. května 
od 8 do 14 hodin se ve Mšeně 
koná svoz objemného odpadu. 
Kontejnery budou v Jatecké 
ulici proti domu čp. 436 a na 
Podolci u Černíku. Objemný od-
pad do kontejnerů může odložit 
zdarma občan, který předloží 
doklad o zaplacení poplatku za 
svoz TKO. Do objemného od-
padu patří například nábytek, 
matrace, naopak tam nepatří 
pneumatiky, elektrospotřebi-
če, bioodpad nebo komunální  
odpad.                                         (jř)

I n z e r c e

Noc kostelů ve Mšeně
pátek 2. června 2022

evangelický kostel v Boleslavské 
ul. (vedle Domova seniorů)

Program:
15.00 - loutková pohádka pro 
děti i dospělé - Loutky starý Ko-
toučový povede Jitka Hrdličková
15.00 - 22.00 - kostel bude ote-
vřen pro  návštěvníky
16.50 - 17.00 - vyzvánění zvonu 
– symbolická pozvánka k návštěvě
17.00 - 21.00 - výstup na věž 
kostela s výhledem do kraje
19.00 - 20.00 - koncert – Pláče 
kočka – kapela Jakuba Sejkory
http://www.placekocka.cz
Průběžně do 21.00 - posezení 
na farní zahradě s možností opé-
kání špekáčků
21.45 - 22.00 - čtení a meditace 
– modlitba za Mšeno a okolí – 
M. Šimek

www.nockostelu.cz/kostel/841/

rodní zahrada.
Na film, jehož základním cílem 

bylo vysvětlit, jak nenahraditelné 
jsou stromy ve veřejném prosto-
ru, navazovala odborná diskuze s 
projektantkou Ivetou Kuráňovou 
ze spolku Přírodní zahrada. Ta 
představila „nové" metody péče o 
veřejnou zeleň ekologicky udrži-
telnou cestou - bez chemie a bez 
a umělých hnojiv. V rámci diskuze 
byla například zmíněna i ekologic-
ká likvidace plevele kartáčováním, 
vypalováním plamenem nebo 
horkou párou. Samozřejmě že 
výsledky těchto k přírodě šetrněj-
ších metod nebudou zřejmě nikdy 
dosahovat výsledků při použití 
totálních herbicidů, ale jistě stojí 
za zamyšlení, zda jsou chemikálie 
potřeba vždy a všude.

Ačkoli by si právě téma péče o 
veřejnou zeleň zasloužilo větší po-
zornost, bohužel je smutnou sku-
tečností, že je víceméně na okraji 
zájmu. To se ukázalo i na návštěv-

nosti akce ze strany veřejnosti. 
Vedle několika členů pořádajících 
spolků si ji ovšem nenechali ujít 
místostarostka Mšena Marcela 
Prieložná, starosta Chorušic Mar-
tin Bauer a bývalý starosta Kadlína 
Zdeněk Šesták. Všichni tři se za-
pojili do diskuze a uvedli mnoho 
osobních zkušeností s péčí o veřej-
nou zeleň. Především chorušický 
starosta prokázal svůj dlouhodobý 
zájem o toto téma, což dokládá i 
mnoho alejových výsadeb a obno-
vených cest v okolí Chorušic.

Na promítání s diskuzí navazo-
vala v sobotu 1. dubna výsadba 
ovocných stromů podél cesty na 
Romanově, v rámci níž bylo vy-
sazeno několik starých odrůd jab-
loní, slivoní a nechyběly ani dva 
místní výpěstky tradiční třešňové 
odrůdy Jánovka mšenská. 

Obě akce v rámci spolkových 
grantů podpořilo město Mšeno, 
čehož si velmi vážíme.

Jiří Říha, předseda okr. spolku



3mšensko

I n z e r c e

 

6. 5. 15.00 - Život kotěte (film 
pro celou rodinu, Francie, 2023, 
režie Guillaume Maidatchevsky)
6. 5. 17.30 - Strážci Galaxie: Vo-
lume 3 (akční, USA, 2023, režie 
James Gunn)
6. 5. 20.30 - Kuciak: Vražda no-
vináře (dokumentární, Dánsko/
ČR/USA, 2022, režie Matt Sar-
necki)
9. 5. 17.00 - Buď chlap! (ko-
medie, ČR, 2023, režie Michal 
Samir)
9. 5. 19.30 - Strážci Galaxie: Vo-
lume 3 (akční, USA, 2023, režie 
James Gunn)
13. 5. 15.00 - Myška Pattie: Na 
vlnách dobrodružství (animo-
vaný film, Francie, 2022, režie 
David Alaux, Eric Tosti, Jean-Fra-
nçois Tosti)
13. 5. 17.30 - Divoké vody (do-
kumentární, Francie, 2022, režie 
David Arnaud Příběh Nourie 
Newman)
13. 5. 20.00 - Život pro samo-
uky (komedie, ČR, 2023, režie 
Jitka Rudolfová, natočeno podle 
knihy Barbory Šťastné)
17. 5. 17.30 - Život pro samo-
uky (komedie, ČR, 2023, režie 
Jitka Rudolfová)
17. 5. 20.00 - Eric Clapton: 
Across 24 Nights (hudební do-
kument, Velká Británie, 2023, 
režie David Barnard)
20. 5. 15.00 - Super Mario Bros. 
ve filmu (animovaný film, USA, 
2023, režie A. Horvath, M. Jelenic)
20. 5. 17.30 - Život pro samo-
uky (komedie, ČR, 2023, režie 
Jitka Rudolfová)
20. 5. 20.00 - Rychle a zběsile 
10 (akční thriller, USA, 2023, re-
žie Louis Leterrier)
23. 5. 17.30 – Invalida (kome-
die, SR, 2023, režie J. Karásek)
23. 5. 20.00 - Rychle a zběsile 
10 (akční thriller, USA, 2023, re-
žie Louis Leterrier)
27. 5. 15.00 - Malá mořská víla 
(dobrodružný film, USA, 2023, 
režie Rob Marshall)
27. 5. 18.00 - Saint Seiya: Rytí-
ři zvěrokruhu – Počátek (akční, 
Japonsko/USA, 2023, režie To-
masz Bagiński)
27. 5. 20.30 - Muž, který stál v 
cestě (hist. drama, ČR/Ukrajina/
Litva, 2023, režie Petr Nikolaev)
30. 5. 17.30 - Saint Seiya: Rytí-
ři zvěrokruhu – Počátek (akční, 
Japonsko/USA, 2023, režie To-
masz Bagiński)
30. 5. 20.00 - Muž, který stál v 
cestě (hist. drama, ČR/UA/Litva)

KINO MÁJ DOKSY
KVĚTEN

STRÁNECKÝ BĚH 2023
33 nejrychlejších

1. Vlastimil Flégl       19:16:00
2. Martin Kauler             21:14:00
3. Vojtěch Matuška        21:46:00
4. Jiří Šmíd                       22:05:00
5. Michal Michálek        22:37:00
6. Tereza Macháčková   22:56:00
7. Vladimír Veselý          22:59:00
8. Karel Štorkán              23:19:00
9. Vojtěch Konvalina     23:40:00
10. Jan Pernička              23:50:00
11. Lenka Hiršálová       24:28:00
12. Ladislav Navara        25:22:00
13. Lukáš Paluska             25:28:00
14. Vladimír Melichar   25:50:00
15. Dagmar Valinová     26:08:00
16. Miroslav Hrdlička     26:54:00
17. Klára Urbanová        27:07:00
18. Anita Veselá              27:11:00
19. Radek Šporcl              27:32:00
20. Vladimír Kosek         27:40:00
21. Dana Palusková        27:45:00
22. Petr Valda                 27:46:00
23. Tomáš Krejčí              27:51:00
24. Miroslava Landová   28:12:00
25. Petra Navarová          28:23:00
26. Daniel Mareček       28:58:00
27. Hana Marcolová      29:07:00
28. Pavel Mráček st.      29:22:00
29. Kateřina Švihlová     29:40:00
30. Jiří Schelinger           30:02:00
31. Pavla Zagalská           30:05:00
32. Júlia Bendovská        30:15:00
33. Jana Pěknicová         30:20:00

Třináctý Stránecký běh ovládla 
trojice Flégl, Kauler, Matuška

Stránka - V sobotu 1. dubna 2023 se 
ve Stránce se konal 13. ročník Strá-
neckého běhu.

Krátce po poledni byla zahájena 
prezence chodců, Cvrčků a běžců. 
Přihlásilo se 95 sportovců. Chodců 
na 5 400 metrů bylo zřejmě kvůli 
nepřízni počasí jen 9, Cvrčků na 
100 nebo 400 metrů se přihlásilo 23 
a běžců na trať 5 400 metrů pak 63. 

Ve 13 hodin starosta obce Stránka 
Štefan Dvorščík odstartoval běh na 

5 400 metrů pořadatelce Stránecké-
ho běhu Jaroslavě Kloudové.  

Poté hlavní pořadatel poděkoval 
sponzorům a předal jim upomínko-
vé předměty. Sponzory Stráneckého 
běhu jsou obec Stránka, 1. zeměděl-
ská a.s. Chorušice, Luigi Cocotti, 
Jaroslava Kloudová, Ála Oupická, 
Jitka a Miroslav Hrdličkovi, Pavla a 
Radim Němečkovi, Arnošt Studnič-
ka a Farma GG ze Stránky.

V půl druhé byl odstartován závod 
Cvrčků na 100 metrů a 400 metrů. 
Po doběhu Cvrčků se bouřlivě fan-
dilo a tleskalo, protože do cíle fini-
šovala Jaroslava Kloudová, která na 
trati 5400 metrů zaběhla svůj nej-
lepší čas. 

Před čtrnáctou hodinou byl od-
startován Stránecký pochod a ve 
čtrnáct hodin vyběhlo dvaašedesát 
běžců na 5 400 metrů. Téměř po celé 
trati se povzbuzovalo, ale nejvíce se 
fandilo při doběhu závodníků do 
cíle, kde byla fantastická atmosfé-
ra. Obdivuhodný výkon předvedli 
desetiletý Alešek Zagalski, repre-
zentant týmu Rozběháme Mšeno, a 
Arnošt Studnička, který letos oslaví 
81. narozeniny.

Po doběhu všech závodníků se 
účastníci přemístili na sportovní 
hřiště. O začátek kulturního progra-
mu se postaral zvukař, který pustil 
nahranou Stráneckou hymnu. Pro-
gram pokračoval vyhlášením Cvrč-
ků na 100 metrů a 400 metrů. Každý 
Cvrček obdržel diplom a taštičku, ve 
které byly upomínkové předměty. 

Po příchodu pořadatelek na spor-
tovní hřiště hlavní pořadatel po-
děkoval a předal upomínku všem 
pořadatelům Stráneckého běhu. 
Jsou to Jaroslava Kloudová, Mar-
kétka Bártová, Janička Kloudová, 
Jituš Kalivodová, Danuška Dlouhá, 
Jitka Dlouhá, Markétka Palkos-
ková, Janička Plašilová, Vlastinka 
Mráčková, Pavla Kolomazníková, 
Štefan Dvorščík st., Lukáš Paluska, 
Ladislav Prchlý a Petr Prchlý. Poté 
následovalo vyhlášení a předání 
upomínkových pohárů v jednotli-
vých kategoriích žen a mužů. Tam 
nebyla nouze o legraci a přítomní 
se nádherně bavili. O ukončení 13. 
ročníku Stráneckého běhu se svým 
závěrečným proslovem postaral pan 
starosta Štefan Dvorščík.

Pavel Mráček st.

J. Kloudová běžela jako první. Cvrčků se na start kratších tratí postavilo třiadvacet. Foto: archiv pořadatele 2x



4mšensko

Dolní Vidim - Rok 2023 byl Čes-
kým svazem ochránců přírody vy-
hlášen Rokem konikleců. Ekocen-
trum Koniklec se rozhodlo místo 
vycházek za touto rostlinou, při 
kterých i přes veškerou opatrnost 
hrozí její pošlapání, nabídnout 
všem zájemcům možnost navštívit 
Ekocentrum Koniklec na terénní 
základně v Domě zaniklých řeme-
sel v Dolní Vidimi č. p. 78.

V sobotu 22. 4. proběhla první 
letošní Sobota pro veřejnost, kdy 
do naší roubenky zavítali první 
návštěvníci od nemluvňat po pra-

Roubenka Koniklece návštěvníky 
vrátí v čase o pár století zpátky

Roubenka Ekocentra Koniklec v Dolní Vidimi se za posledních 250 let příliš nezměnila. Foto: archiv ekocentra 2x

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e 

Mšeno - V minulém měsíci mě 
navštívil zástupce firmy, která se 
zabývá recyklací dřevěného od-
padu. Dostali jsme nabídku, že 
od nás budou odebírat dřevěný 
odpad, který v mnoha případech 
zbytečně končí na skládce, což už 
je dnes zákonem zakázáno. 

Ke sběru tohoto druhu odpa-
du bude v našem sběrném dvo-
ře v cihelně umístěn kontejner, 
do kterého budete moct odpad 
odkládat. Pokud doma takový 
odpad máte, přivezte ho na sběr 
nadměrného dopadu, který se 
bude konat v sobotu 13. 5. 2023.  
Po tomto datu bude možné 
dřevěný odpad vozit do našeho 
sběrného dvora nebo možná 
budeme dělat pravidelné svozy, 
to ještě musíme prodiskutovat 
a budeme vás samozřejmě včas 
informovat na stránkách města. 

Mšeno se připravuje na 
sběr dřevěného odpadu

Kvalita dřevního odpadu je roz-
dělena do dvou kategorií – po-
volené materiály a nepovolené 
materiály. My budeme odebírat 
oboje a odpad roztřídí naši pra-
covníci. 

Chci vás všechny požádat, abys-
te dřevěný odpad městu ode-
vzdávali. Je to důležité z hlediska 
úspory finančních prostředků na 
poplatku za skládkování. A navíc 
bychom ještě měli od EKO-KOMu 
dostávat zpět do rozpočtu zhru-
ba 300 Kč za každou odevzdanou 
tunu tohoto odpadu. Každý z nás 
se tak může podílet na tom, že 
méně zatížíme skládku a ještě 
získáme finance do našeho roz-
počtu. A to by měla být velká 
motivace pro nás všechny.

Všem vám za to předem děkuji. 
Jiří Guttenberg st., 

starosta města Mšena

rodiče, aby si zkusili utlouci máslo, 
upéct chleba, příst, stát se drátení-
kem nebo provazníkem. Děti také 
praly na valše.

Návštěva se pojí s prohlídkou 
roubenky, která se za posledních 
250 let příliš nezměnila. Naleznete 
zde hliněné podlahy, pec se spaním 
a kamenný sklípek. Máme sice te-
koucí vodu a elektrické světlo, ale 
to je vrchol všeho technického vy-
bavení. Pokud chcete na chvilku 
zpomalit, zveme vás v sobotu 10. 
června od 10.00 do 17.00, kdy si 
můžete staré domácí práce vyzkou-

šet nebo si jen dát čaj a zasněně 
koukat a kochat se pískovcovými 
útvary. 

V sobotu 27. května od 10.00  
proběhne na zahradě Domu za-
niklých řemesel exkurze za luč-
ním a půdním hmyzem doplněná 
o putovní výstavu Českého svazu 
ochránců přírody Rok konikleců. 
Všechny aktivity byly podpořeny 
Středočeským krajem a jsou pro 
účastníky zdarma. Srdečně vás zve-
me a těšíme se na vás. 

Jitka K. Nolčová, 
Lenka Winterová

 

Náplň práce:
• obsluha výrobní linky
• práce v dílně ruční výroby (polo-
tovary z plechu, povrch. úpr. atd)
• další pomocné práce
• výhodou vyučení v oboru klem-
píř, zámečník, seřizovač strojů či 
lakýrník výhodou
Nabízíme:
• práci v rostoucí výrobní společ-
nosti
• výkonnostní finanční ohodno-
cení - po zapracování až 32.000 
Kč vč. pohyblivé složky
• možnost pracovního postupu 
dle schopností a spolehlivosti
• práci v malém, dynamickém 
týmu, dobré pracovní zázemí
• stravenky
Místo výkonu práce: Evertile, a.s., 
Hlovecká 316, Mšeno u Mělníka

Telefon: 720 660 166

Dělník ve výrobě 
střešní krytiny

I n z e r c e

 Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME



5mšensko

Zápis možná přivede nové talenty

7. třída objevuje historii Mělníka

Žáci ze 7. A a B jeli 14. dubna 
na poznávací výlet na Měl-
ník v rámci projektu  „Po-

znej svůj region“. Po příjezdu na 
autobusové nádraží jsme šli asi dva 
kilometry do Regionálního muzea 
Mělník, kde prohlídka začala. Pan 
průvodce nás provedl starým do-
mem, v němž muzeum sídlí. Uvnitř 

Školáci ze Mšena v rámci výletu navštívili mělnické muzeum, zámek i podzemí se studnou. Foto: archiv ZŠ 3x

Aktuality ze mšenské základní školy

I n z e r c e

 

Pověsti a různá jiná vyprávění 
na Mšensku a Kokořínsku ve 
světle historie. To byl název 

přednášky autora literatury faktu 
a regionálních průvodců Tomáše 
Hejny, která se konala ve čtvrtek 
30. března v obřadní síni mšenské 
radnice. Spisovatel bezmála třice-
ti posluchačům vyjmenoval hlav-
ní osobnosti zabývající se právě 
sbíráním pověstí a bájí, mezi ni-
miž byli i kněz a jeden z prvních 
archeologů Václav Krolmus z 
Březinky, jeho žák Jan Evangeli-
sta Konopas ze Sudoměře nebo 
Karel Sellner, který působil jako 
učitel v nedalekých Březovicích. 
Všichni tři bohužel podle Tomáše 
Hejny patří mezi nedoceněné au-
tory. V další části své přednášky 
popsal dvaatřicetiletý spisovatel 
děje řady pověstí z Kokořínska, 
které existují v mnoha úpravách, 
ale jejich podstata zůstává stejná. 
Připomněl také, že se podobné 
pověsti často vyskytují i v jiných 
oblastech naší republiky, což do-
kládá, jak se v dávných časech 
bez internetu a moderních tech-
nologií šířily ve vyprávěních lidí a 
byly přijímány a upravovány po-
dle místních specifik.             (jř)

Tomáš Hejna hovořil 
o pověstech a bájích

Ve dnech 18. a 19. dubna se ve mšenské škole konal každoroční zápis do prvních tříd. Děti měly po zápisu 
možnost prohlédnout si školu v doprovodu žáků 7.A a 8.B převlečených například za pohádkové postavy 
a byznysmeny, nebo si mohly kreslit na velké archy papíru s princeznami. Dva chlapci dokonce umí hrát 
fotbal, takže možná posílí místní fotbalový oddíl, kdo ví. Holčičky samozřejmě bavilo kreslení domečků a 
kytiček. Přejeme všem budoucím prvňáčkům krásné roky a úspěchy ve škole. Martin Kroupa

jsou zemědělské, náboženské a dal-
ší předměty z různých století, které 
byly nalezeny na Mělnicku. Poté 
jsme navštívili blízký kostel a vydali 
se na druhou část výletu. 

Po krátké procházce jsme ve-
šli do dvora Zámku Mělník a dále 
jsme pokračovali do turistického 
informačního centra, odkud jsme 

sestoupili do jedné z chodeb měl-
nického podzemí.

Na jejím konci jsme mohli na-
hlédnout do nejširší studny v České 
republice, která má na výšku kolem 
60 metrů.

Po krátkém občerstvení v cukrár-
ně maminky jedné spolužačky jsme 
jeli domů.                 Martin Kroupa

Školáci uklízeli nádraží a okolí Obecníku

Žáci celé školy se 21. dubna 
zúčastnili uklízení Mšena v 
rámci Dne Země.

Po nafasování rukavic a pytlů 
jsme odešli ze školy směrem na 
vlakové nádraží, které jsme uklidili.

Poté jsme se přesunuli kolem kos-
tela svatého Martina k Obecníku, 
kde jsme sebrali odpadky u busty 
Františka Palackého.

Pak následovala odměna za naši 
snahu - zmrzlina a odchod zpátky 
do školy a domů.      Martin Kroupa



6mšenskomšensko

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je pro  
veřejnost otevřena v 

květnu každý víkend a v 
červnu každý den, a to 

vždy od 17.00.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Hasiči jsou tu pro nás, važme si jich
Mšeno – Dobrovolnictví, které má 
v našich končinách už několika-
setletou historii, je opravdovým 
fenoménem. A i když se bohužel 
počty členů v mnoha spolcích 
průběžně snižují a některé během 
let i zanikly, dobrovolné hasičství 
u nás patří stále k silným dobro-
volnickým hnutím. Hasiči navíc ve 
svém volném čase riskují vlastní 
životy, aby ochránili životy a ma-
jetky jiných lidí. Do nebezpečí 
jdou z vlastního přesvědčení a bez 
nároku na odměnu. 

Nezasloužili by si ale o něco víc, 
než jen poděkování, které se často 
nemusí ani dostavit? To byla otáz-
ka, která mě vedla k tomu poku-
sit se prosadit pro naše mšenské 
hasiče nějaký systém benefitů za 
jejich výjezdy. Byl to také jeden z 
bodů volebního programu naše-
ho sdružení Pro lidi, s nímž jsme 
šli do podzimních komunálních 

Město hasičům poděkovalo 
formou dárkových poukazů
Mšeno - Po dvou měsících jsem 
opět navštívil schůzi našich dob-
rovolných hasičů, tentokrát ne 
výroční jako v únoru, ale pravi-
delnou členskou. Přišlo mi to jako 
nejvhodnější příležitost k předání 
dárkových poukazů všem členům 
městské zásahové jednotky, kteří se 
účastní ostrých výjezdů na zásahy. 
A těch výjezdů vůbec není málo. 
Vzhledem k tomu, že mi chodí na 
telefon hlášení o událostech v na-

šem regionu, vím, co všechno naši 
kluci stihnou. 

Rozdáním poukázek a poděková-
ním za jejich činnost má návštěva 
neskončila. Sdělil jsem hasičům ješ-
tě jednu příjemnou novinu. I když 
tuto novinu možná spíše uvítají 
jejich manželky či přítelkyně. Za-
jistili jsme hasičům dotaci z nadace 
ČEZ na nákup profesionální pračky 
a sušáku na zásahové obleky. Kluci 
si tak už nebudou muset ničit doma 

svoje pračky a budou mít v hasičár-
ně profesionální vybavení k tomu, 
aby měli obleky neustále čisté a při-
pravené k zásahu.

Věřím, že jim bude pračka i sušák 
dobře a dlouho sloužit. A snad i 
dárkové poukazy je potěšily.

Ještě jednou jim touto cestou 
jménem všech našich zastupitelů 
děkuji za jejich záslužnou činnost.

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

voleb. Nemám ovšem rád plané sli-
by, proto jsem se krátce po ustavení 
nového zastupitelstva a rady města 
snažil dát dohromady návrh, podle 
něhož by město své „dobráky“ od-
měňovalo. Nakonec se jako nejopti-
málnější verze ukázalo ohodnocení 
každého zásahu dvěma sty koru-
nami, které se pak v součtu za celý 
uplynulý rok promění v benefitní 
poukázky na nákup zboží i služeb. 
Poděkování v této formě pak náleží 
každému členovi zásahové jednot-
ky, který se zúčastnil třeba jen jedi-
ného výjezdu.

Jsem moc rád, že můj návrh kole-
gové v radě po krátké diskuzi jed-
nomyslně podpořili. Ačkoli by se 
mohlo zdát, že jeden radní za sdru-
žení Pro lidi si proti dalším čtyřem 
ze sdružení Pro Mšeno takříkajíc 
ani „neškrtne“, rozhodně tomu tak 
není. Naopak jsem velice rád, že se 
při jednáních rady projedná každý 

návrh, ať už s ním přijde kterýkoli 
z nás, a nikdo z nás si nehraje na 
„velkou“ politiku. Právě takové 
fungování městské rady má po-
dle mě smysl a věřím, že budeme 
společně pracovat s úspěchem 
dál pro všechny občany našeho 
malého města.

Na závěr bych rád uvedl, pro 
případ, že by někdo hledal střet 
zájmů mezi odměnami pro ha-
siče a mým členstvím v místním 
hasičském sboru, že mě osobně 
se odměny netýkají a týkat nebu-
dou. Za prvé jsem v několika uply-
nulých letech nebyl u jediného 
výjezdu, čímž bych se jistě chlu-
bit neměl, a za druhé jsem spíš 
takovým „hasičem z leknutí“, jak  
mi rád vtipně říká jeden můj starší 
kolega a dlouholetý hasič.

Mšenským hasičům přeji jen 
samé šťastné návraty ze zásahů.

Jiří Říha, radní města Mšena

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:
msensko@email.cz



7mšensko

 

Filip Čermák, pseudonym Tucho-
měřický (* 7. 5. 1798 Tuchoměřice 
u Kladna † 16. 7. 1877 Liběchov), 
farář. Působil v Medonosích, poté 
v Liběchově. Blízký přítel Františka 
Palackého, s nímž zakládal v roce 
1861 spolek Svatobor. Pracoval 
37 let jako vychovatel u majitele 
zámku Antonína Veitha v Liběcho-
vě. Udržoval zde národní vědomí a 
podporoval rozvoj českého jazyka. 
Jezdilo za ním mnoho spisovate-
lů a malířů. Stal se mecenášem 
a pro „účely literární“ odkázal 10 
000 zlatých a tři vkladní knížky, na 
nichž bylo dalších 6655 zlatých. Je 
mj. autorem vzpomínkové básně 
na Antonína Veitha a statě O pěs-
tování vína v Čechách. Je pocho-
ván na hřbitově v Liběchově. 
Jan Václav Mrkvička (* 24. 4. 
1856 Vidim † 16. 5. 1938 Praha), 
výtvarný umělec. Studoval na 
akademiích v Praze a Mnichově. 
V roce 1881 odjel do Bulharska, 
kde začínal jako profesor kreslení 
na gymnáziu v Plovdivu, v letech 
1896 – 1908 založil a vedl v So-
fii první profesionální vzdělávací 
ústav výtvarného umění, ze kte-
rého se stala Umělecká akademie, 
jejímž ředitelem byl 23 let. Je po-
važován za otce bulharského no-
vodobého malířství, svými ikona-
mi vyzdobil několik pravoslavných 
chrámů v Bulharsku. Do Prahy se 
vrátil v roce 1921, spolupracoval s 
A. Muchou (1860 – 1939) a založili 
Čs.–bulharskou vzájemnost v Pra-
ze. Krutě ho zasáhla smrt jediného 
syna – vojáka, který zahynul v boji 
za udržení bulharské svobody. 
Samuel Černohorský (* 1648 
Mšeno u Mělníka † 20. 10. 1726 
Nymburk), kantor a varhaník. Byl 
zakladatel významného hudeb-
ního rodu. Pro mšenský kostel 
sepsal rorátní knihu. Působil v Se-
zemicích, Nymburku a Dobrovici.
Josef Kalita (* 1848 Kouřim † 1920 
Mšeno u Mělníka), řídící učitel. 
V Nebuželích vysázel velký sad, 
v němž vedl praktickou výchovu 
žáků, byl dlouholetým zástup-
cem učitelstva v ok. školní radě v 
Mělníku. Vynikal svým přístupem 
ve výchově dětí jako hudebník, 
malíř, pomolog (nakreslil všech-
ny známé druhy ovoce), včelař, 
znalec mnoha jazyků, překládal z 
francouzštiny, dopisoval si japon-
sky s cestovatelem J. Kořenským 
(1847 – 1938). Na výstavách v 
Praze a Paříži předváděl hedvábné 
šátečky s obrubami různých barev, 
utkané přímo bourci morušovými. 

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Kadlín - Měsíc se sešel s měsícem 
a jaro přebralo štafetový kolík po 
paní zimě. A zrovna tak, jak se 
probouzí příroda, násobí se i čin-
nost lidí. Uzavírají se staré projekty 
a připravují se nové. S paní zimou 
jsme se rozloučili symbolicky, a to 
retro plesem. Díky mírné zimě se 
finišuje s úpravou nového připojení 
vodovodního řadu. Obec byla již 
odpojena od vodojemu na Hradi-
šti a připojena novým vedením na 
vodovodní přivaděč. Konečně se 
tak občané Kadlína dočkali pitné 
vody, která splňuje předepsané nor-
my, zvedl se tlak a i ti, kteří bydlí v 
patře, se nemusí bát, že by jim voda 
netekla. Celá rekonstrukce již spěje 

Obyvatelé Kadlína se konečně 
dočkali kvalitnější pitné vody 

ke konci a finišují konečné úpravy. 
Součástí těchto úprav bude i polo-
žení nového asfaltového povrchu 
na silnici v Ledcích, ke kterému by 
mělo dojít v průběhu měsíce květ-
na. 

V polovině dubna se pak naši se-
nioři připojili k již tradiční kulturní 
akci, kterou bylo setkání seniorů v 
KD Vysoká Libeň. K tanci i posle-
chu hrála tentokrát místo již zaniklé 
skupiny Moravanka skupina z již-
ních Čech - Šumavanka.

V dohledné době nás pak čeká po 
mnohých urgencích a vytrvalém 
tlaku na dodavatele elektrické ener-
gie výstavba nové trafostanice a ka-
belizace elektrického vedení v horní 

polovině vesnice. Díky této akci by 
se měly zlepšit parametry dodávané 
el. energie, a to ve stabilizaci napětí.

V měsíci květnu nás pak z kultur-
ních akcí čeká květinový den, kte-
rý proběhne v sobotu 13. května a 
na kterém si budou moci přítomní 
pořídit květinu ke dni matek či si 
navzájem vyměnit sadbu a ostatní 
domácí produkty. Akce pak bude 
večer zakončena zábavou v míst-
ním hostinci, kde nám zahraje Len-
ka Ducháčková. Další akcí, o které 
uvažujeme, je dne 3. června oslava 
dne dětí.

Srdečně tímto zveme všechny do 
Kadlína a těšíme se na shledání.

Ing. Jiří Hanzel

Beletrie
Anthony Doerr: Město v oblacích
František Niedl: Dotek zla; Ano, 
můj pane
Štěpán Javůrek: Nebe nad Pernin-
kem; Sudetský dům
Alena Jakoubková: Maminka vaří 
líp, miláčku
Zuzana Koubková: Koniášův klíč
Graeme Simsion: Dozvuky mých 
lásek
Hana Whitton: Vratislav: co je sil-
nější než touha po moci?

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
Nora Roberts: Pramen moci
Detektivky
Linda Castillo: Zpřetrhaná pouta; 
Strmý pád
Ann Granger: Nedokončená vražda
Indridason, Arnaldur: Stíny noci
Brad Ricca: Paní Sherlock Holmes 
Tessa Harris: Šestá oběť: první pří-
pad 
Britta Röstlund: Na úpatí 
Montmartru 
Dar'ja Dezombre: Sběratel hříchů: 
detektiv Marie 
Hania Allen: Tichá odplata
Beate Maxian: Vražda v Schön-
brunnu
Dětská literatura
Yvona Bednarová: Jak měsíček a 
hvězdičky pomohli panence                       

María González: Fantastické příbě-
hy pro holky 
Věra Krpálková: Vyprávění strýčka 
Bena 
Štěpánka Sekaninová: My se virů 
nebojíme!
Ann M. Martin: Kouzla slečny Láry-
fáry 
Kat Shepherd: Strašidla na hlídání.
Laura Anderson: Amálie Zubatá 
a zloděj paměti; Amálie Zubatá a 
jednorožčí páni 
Dana Šianská: Kletba prince Fab-
rise 
Edith Nesbit: Pět dětí a skřítek
Niklas Böwer: Auta, jeřáby, bagry, 
traktory
Susann Reiß: Moje zahrádka od 
jara do zimy

zMATEK je tu pro ty, kteří ho potřebují
Mšeno - Pořádáme komunitní ak-
tivity ve Mšeně pro rodiče s dětmi 
zcela zdarma nebo za dobrovolné 
vstupné. Věříme, že to má smysl.

Často se setkáváme s názory, že 
bychom měli naše akce zpoplat-
nit. Ale v rámci podpory komunity 
a dostupnosti pro všechny držíme 
kurz a zatím k tomu přistoupit ne-
chceme.

Ale aby spolek mohl vykonávat, 
co si předsevzal, nutně potřebuje 
vhodné prostory. Najít zázemí ve 
Mšeně se ukázalo jako nadlidský 
úkol. Naštěstí nám pomohl náš 
nový starosta Jiří Guttenberg, 
který nám nabídl sál radnice. Toto 
provizorní řešení nám bylo útoči-
štěm v mrazivých zimních měsí-

cích. A za to mu moc děkujeme.
Chtěla bych touto cestou poděko-

vat také za poskytnutí finanční pod-
pory formou grantu, bez kterého 
bychom mohli jen těžko existovat.

Cílem našeho spolku je podpora 
komunitního života v obci a jejím 
okolí a podpora respektujícího a 
inspirujícího prostředí pro děti i do-
spělé. Jinými slovy nabízíme přátel-
ské prostředí pro všechny, kteří ho 
potřebují.

A právě proto se snažíme, aby 
bylo vše, co děláme, pro všechny 
dostupné.

Tímto vás zveme na jednu z na-
šich květnových akcí - Výměnný 
bazar aneb Mšenský SWAP. Jde o 
komunitní akci typu přinesu - odne-

su s posezením a společenským 
zázemím pro dospělé i děti. Do 
bazaru můžete přinést hračky, 
oblečení, knížky, květiny, semín-
ka...

Bazar se bude konat 13. 5. na 
zahradě a v prostorách evange-
lického kostela ve Mšeně nebo 
na radnici města Mšena (v závis-
losti na počasí) v čase od 10 do 
18 hodin. Více informací na tel.: 
732 525 838.

Akce je zaregistrována do Fes-
tivalu Rodiny, který je součástí 
celonárodní osvětové kampaně 
Sítě pro rodinu. Tak přijďte něco 
vyměnit, podpořit nás a zažít 
evangelickou zahradu jinak.

Zuzana Říhová, Klub zMATEK



8mšensko

I n z e r c e

I n z e r c e

Jste držitelem řidičského oprávnění 
skupiny C?

Pak vám nabízíme zaměstnání na pozici:
 

Ř I D I Č  -  S I L N I Č Á Ř
▶ středisko Mšeno, nástup možný ihned 

▶ odpovídající finanční ohodnocení
▶ přátelský kolektiv, práce blízko domova 
▶ výhodou řidičské oprávnění skupiny T

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 

typu Maranska. Cena od 249 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 21. 5. a 18. 6. od 13.45 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

Chorušické Velikonoce 
si užili děti i dospělí

Děti ze školky uklízely 
nepořádek podél stezky
Chorušice - V úterý 4. dubna 2023 
se naše Mateřská škola Chorušice 
zúčastnila celorepublikové  akce 
„UKLIĎME ČESKO“. Paní učitelky 
si s dětmi povídaly o tom, proč je 
pro nás  příroda důležitá a co pro 
ni můžeme udělat.  

Děti se poučily o bezpečnosti 
při sbírání odpadků, dostaly ruka-
vice a pytle. Naše cesta začala v 

Podstavech , kde jsme hned našli 
nějaký plast a papír. Dále jsme 
šli po trase naučné stezky. Děti  
pečlivě třídily plast a papír do 
pytlů. Hodně nás překvapilo, ko-
lik jsme po cestě našli odhozené-
ho odpadu. 

Akce nás všechny bavila a poča-
sí nám naštěstí přálo. 

Slávka Rašáková, učitelka MŠ

Chorušice - Na Zelený čtvrtek se 
už tradičně na chorušické návsi od 
14 hodin konají velikonoční oslavy. 
Chorušické hasičky (i hasiči) ozdo-
bili velikonoční strom barevnými 
vajíčky. Letos byla břízka ozdobena 
opravdu bohatě. Velikonoční deko-
race nechyběly ani na návsi. 

Pro děti bylo připraveno malování 
dřevěných zajíců, které pak jistě zdo-
bily domovy zručných dítek. Letos 
se hasičky domluvily, že uspořádají 
velikonoční jarmark, kde si návštěv-
níci akce mohli zakoupit výzdobu. 
Výrobky k okrášlení domovů hasič-
ky vyrobily samy a pomohla i místní 

mateřská škola. To vše bylo podpo-
řeno pochutinami s tímto obdobím 
souvisejícími a samozřejmě i zele-
ným pivem. Akce byla ukončena ve 
večerních hodinách, kdy nás vypro-
vodili chlapci s řehtačkami. Místo 
zvonů, které odlétají do Říma, nám 
oznámili čas 19 hodin.

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem hasičkám za přípravu oslav, 
ostatním, kteří se na nich podíleli, a 
také všem, kteří nás přišli podpořit. 
Kde jinde a kdy jindy by se občané 
měli scházet, než při takových příle-
žitostech.                   František Franc, 

starosta SDH Chorušice 

Mšenské spolky udělají radost dětem
Mšeno - Holky a kluci už se mo-
hou těšit na poslední květnovou 
sobotu, kdy pro ně město Mšeno 
ve spolupráci s místními zájmo-
vými spolky a organizacemi od 14 
hodin chystá Veselý den v Debři 
aneb Mšenské spolky dětem.

Zatímco v předchozích letech 
oblíbené pohádkové dětské dny v 
Debři zajišťovaly především místní 
školy, v letošním roce se mšenská 
kulturní komise rozhodla požádat 
o spolupráci místní spolky a orga-

nizace, z nichž většina výzvu přija-
la a nyní jejich členové připravují 
zábavná a často i naučná stanovi-
ště.

Děti se mohou těšit na zhruba 
dvacet stanovišť, kde se stanou  
například malými hasiči, fotbalisty 
či rybáři, zajezdí si na kole, pood-
halí taje včelařství, prohlédnou si 
domácí zvířata nebo si ověří svou 
rovnováhu při balancování na po-
pruhu ukotveném mezi stromy.

Nebude chybět skákací hrad, 

diskotéka, stánek s občerstvením 
a děti si užijí i řádění v pěně, o kte-
rou se postarají mšenští a nerato-
vičtí hasiči.

V lese se děti setkají s myslivci, 
zastaví se v přírodním divadle a 
prohlédnou si staré i závodní mo-
torky, na nichž se budou moci i 
vyfotografovat. Maminky s kojenci 
možná rády využijí relaxační zónu 
umístěnou na začátku louky.

Zajímavým zpestřením bude 
návštěva z Četnické stanice Lob-

kovice, v rámci níž prvorepubli-
koví četníci představí svou výstroj, 
výzbroj a pro své malé kamarády 
chystají střelbu na terč.

Mšeno je známé svými mnoha 
kluby, spolky a zájmovými organi-
zacemi s různorodou činností, kte-
ré se nyní spojí, aby potěšily děti, z 
nichž některé v budoucnu možná 
rozšíří jejich řady.

Bližší informace k organizaci 
dětského dne získáte na telefonu 
724 846 381.                         Jiří Říha



9mšensko

Nebe nad památníkem v Zahájí 
křižoval průzkumný letoun

Zahájí - Na hrdiny druhé světové 
války, kteří působili na Mšensku, 
nezapomínají v Chorušicích. Obec 
u památníku padlých partyzánů 
ze skupiny Národní mstitel v Za-
hájí společně s Českým svazem 
bojovníků za svobodu a Českoslo-
venskou obcí legionářskou každo-
ročně pořádá pietní setkání, které 
se letos uskutečnilo ve čtvrtek 20. 
dubna.

Účastníci, kteří v letošním roce 
do Zahájí zavítali, si prohlédli 
vkusně provedenou úpravu okolí 

památníku, v rámci níž došlo k vý-
měně dlažby, opravě všech ploch i 
novým výsadbám. Revitalizované 
prostranství doplnilo sousoší z díl-
ny akademického sochaře Zdeňka 
Maniny. Siluety postav z rezavého 
plechu připomínají odvahu míst-
ních lidí, kteří se v době druhé svě-
tové války stýkali s partyzány.

Součástí pietního setkání byla vý-
stava vojenské techniky a výstroje i 
přelet historického průzkumného 
letadla Fieseler Fi 156 Storch nad 
Zahájím.                                Jiří Říha

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby
✴ sádrokartonové konstrukce

✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

Pietní vzpomínky se zúčastnili lidé nejen z okolních obcí. Dušan Foltýn popsal proměny památníku v čase.

Starosta Martin Bauer převzal 
pamětní medaili pro obec od Čsl. 
obce legionářské. Foto: J. Havel 4x

 

Mšeno - Město Mšeno se sta-
lo partnerem charitativní akce 
„Na kole dětem“, která pomáhá 
onkologicky nemocným dětem. 
V rámci této akce objíždí pelo-
ton osobností v čele s panem 
Josefem Zimofčákem, profe-
sorem Pirkem a dalšími celou 
naši zem. Ve čtvrtek 8. června 
2023 dorazí tento peloton i do 
našeho města, když ráno vyje-
de z Týnce nad Sázavou a po 
105 kilometrech ukončí etapu 
na našem koupališti. S pořa-
dateli vyjednáváme pro naše 
občany a děti možnost připojit 
se k pelotonu na trati. Více in-
formací vám o tom přineseme 
na stránkách města. Peloton 
bude doprovázen servisními 
vozidly i vozy Policie České re-
publiky, a proto účast v něm 
bude zcela bezpečná. Peloton 
je tvořen aktivními cyklisty, a 
tak je důležité, abyste si podle 
svých schopností zvolili místo, 
kde se k pelotonu připojíte. 
Ten, kdo se nemůže zúčastnit 
aktivně, může cyklisty přivítat 
v cíli jejich cesty – na našem 
krásném koupališti a přitom 
přispět na dobrou věc. Na mís-
tě bude i doprovodný program. 
Jménem pořadatelů vás tímto 
všechny srdečně zvu a předem 
děkuji za podporu. Číslo účtu 
pro veřejnou sbírku je 107-
484410267/0100.

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

Připojte se k akci 
Na kole dětem

I n z e r c e

Průzkumný letoun Storch.



10mšensko

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Mladí včelaři soutěžili ve Voticích
V tomto školním roce na-

vštěvuje včelařský kroužek 
mládeže 11 dětí ze Mšena 

a okolí. 
Díky podpoře města Mšena a 

místní základní školy se může-
me pravidelně každý všední pátek 
scházet v klubovně, která se nachá-
zí vedle žákovské kuchyňky ve tře-
tím patře základní školy. 

Prakticky celoročně se snažíme 
vstřebávat nové vědomosti a do-
vednosti nejen z oblasti včelaření. 
Jedním z “vrcholů” našich aktivit 
je každoroční účast v soutěží Zlatá 
včela, kterou pro členy včelařských 
kroužků připravuje Český svaz vče-
lařů. 

V sobotu 22. dubna 2023 se usku-
tečnilo oblastní kolo soutěže Zla-
tá včela pro Prahu a Středočeský 
kraj ve Voticích. Organizátorům 
poskytla prostory pro pořádání 
soutěže místní základní škola. Náš 
kroužek reprezentovalo 8 členů ve 
dvou věkových kategoriích (1. a 2. 

stupeň ZŠ). Na základě výsledků 
mohu konstatovat, že naši členové 
rozhodně ostudu neudělali. I když 
jejich výsledky nestačily na stupně 
vítězů, neskončili zdaleka poslední.

Soutěžící předváděli své znalosti 
a dovednosti v již tradičních dis-
ciplínách: znalostní test, včelařské 
nástroje, botanika, mikroskopo-
vání a práce se včelstvem (pouze 
teoreticky).

Po soutěži byla pro děti připrave-
na ukázka výcviku psů.

Pro vedoucí pak byl připraven 
zajímavý program: prohlídka bý-
valého františkánského kláštera 
ve Voticích a návštěva farmy Čapí 
hnízdo.

Na závěr během slavnostního vy-
hlašování výsledků dostali drobné 
dárky všichni soutěžící i jejich ve-
doucí. 

Již nyní se můžeme těšit na další 
ročník soutěže, jehož oblastní kolo 
se uskuteční příští rok v Lysé nad 
Labem.                          Jan Podpěra

Polovina mšenské výpravy... Foto: archiv včelařského kroužku 4x  

Vedoucí mladých včelařů navštívili farmu Čapí hnízdo.

Letošní ročník soutěže Zlatá včela se uskutečnil ve Voticích.



11mšensko

Vážení spoluobčané, přiná-
ším vám opět postřehy z 
jednání zastupitelstva měs-

ta (ZM), které se konalo v pondělí 
17. dubna 2023. 

 V úvodu jednání jsem navrhl vy-
řadit z programu bod, ve kterém se 
mělo projednávat schválení změny 
územního plánu. Z opozice zazněla 
logická otázka: Proč? Odpověď byla 
jednoduchá - hrozilo neschválení 
této změny. Tato problematika je 
ovšem tak složitá, že si zaslouží sa-
mostatný článek, který vyjde v příš-
tím vydání Mšenska, abychom vám 
objasnili všechny souvislosti.

V další fázi programu jsme pro-
bírali investiční záměry. Prvním 
bylo navýšení již schválené částky 
na projektovou dokumentaci po-
třebnou pro výměnu všech roz-
vodů vody a kanalizace v základní 
škole. S tím měla problém opozice,  
především bývalý starosta, který 
prohlásil, že se mu zdá projekt vel-
mi drahý, když se jedná o výměnu 
pár trubek. Kolega Novák trefně 
poznamenal, že se podle něj nejed-
ná o pár trubek, a měl pravdu. Těch 
trubek bude potřeba ve škole vymě-
nit několik set metrů, možná i více 
než tisíc.

V dalším bodu mě potěšilo schvá-
lení financí na nákup elektronické 
úřední desky (psal jsem o ní po-
drobně v březnovém čísle). Sice to 
bylo schváleno pouze těsnou větši-
nou 8 hlasů, když se mi nepodařilo 
o výhodě této investice přesvědčit 
ani koaliční partnery. Věřím ale, že 
čas ukáže, že to byla investice pří-

Veřejné zasedání z pohledu starosty
nosná pro město i vás, občany. Až 
bude úřední deska nainstalována, 
plánujeme její slavnostní spuštění, 
a pokud dorazíte, ukážu vám, jak 
jednoduše se ovládá, a představím 
všechny její výhody. 

Schválili jsme také investiční zá-
měr na vybudování odpočinkové 
plochy pod mateřskou školou. Jde o 
nevyužitý pozemek, kde plánujeme 
udělat dětské i workoutové hřiště, 
instalovat cvičební prvky pro se-
niory, lavičky k posezení a nějaký 
vodní prvek. Vznikne tak hezké a 
klidné místo vedle cyklostezky, kde 
se mohou potkávat všechny genera-
ce. Financování tohoto projektu by 
mělo být především z dotace, která 
může činit až 85 % nákladů.

Velká debata se vedla kolem sní-
žení energetické náročnosti domo-
va seniorů. Na tuto akci je přiděle-
na dotace ve výši 22 mil. Kč, která 
ale byla vypočítána z rozpočtované 
částky cca 28mil. Kč. Po zdražení 
všech komodit v posledních 2 le-
tech se celková cena vyšplhala na 42 
mil. Kč. Dotaci ale navýšit nelze, a 
tak se spoluúčast města na této akci 
zvýšila z 6 mil. Kč na 20 mil. Kč a 
dá se předpokládat, že než se akce 
rozjede, ceny ještě nadále vzros-
tou. Proto stojíme před důležitým 
rozhodnutím, zda se do této akce 
pustit. Snížit energetickou nároč-
nost domova seniorů je důležité, ale 
je otázkou, zda se do toho pustit s 
touto dotací, nebo jít do rizika, do-
taci odmítnout a pokusit se získat 
dotaci novou, která bude vycházet 
z aktuálních cen. Nebo čerpat do-

taci pouze částečně. Musíme zjistit 
všechna možná řešení a vybrat pro 
naše město to nejlepší. Diskutu-
jeme o tom podrobně také s paní 
ředitelkou domova seniorů. Věřím, 
že všichni společně i s opozicí vybe-
reme tu nejlepší možnost, abychom 
snížili náklady na vytápění a přitom 
neutratili všechny volné finanční 
prostředky města. Návratnost této 
investice je v řádu desítek let. Když 
to dáme na misku vah proti investi-
ci popsané v odstavci níže, pro roz-
voj města je podle mě důležitější ta 
druhá možnost. To neznamená, že 
domov seniorů má smůlu, to v žád-
ném případě.

Hojně diskutovaným bodem mezi 
investičními záměry byl nákup po-
zemků v ul. Na Klůčku. Město má 
možnost vykoupit 2 pozemky, které 
jsou v současné době zastavitelné a 
podle našeho názoru zcela strate-
gické pro rozvoj města. K tomuto 
záměru vystoupil i zástupce majite-
lek, který nastínil možnosti parcela-
ce a propočty návratnosti. Vyjádřil 
při tom vůli s městem o prodeji po-
zemků jednat. Jedná se o investici 
zásadní, o které vám také přinese-
me obsáhlejší samostatný článek. 
Město má šanci získat stavební par-
cely, které může nabídnout brzy k 
zástavbě. Nespornou výhodou této 
investice je to, že se městu může v 
horizontu několika málo let zcela 
vrátit.  

V průběhu debaty zastupitel 
Martin Mach konstatoval, že se ne-
chováme rozpočtově odpovědně a 
chceme utrácet, jako bychom měli 
rozpočet města Mělníka, a že město 
přivedeme do finančních problé-
mů. O všem diskutujeme, se vším 
seznamujeme opozici. Je to velký 
rozdíl oproti minulým letům, kdy 
se vše podstatné rozhodlo v radě 
města. Ještě před dvěma měsíci nás 
Martin Mach nabádal, že máme 
investovat do rozvoje města a že to 
máme udělat rychle, než naspořené 
finance zničí inflace. A když nyní 
investovat chceme, je to špatně. 
Nedokážu si představit udělat víc 
pro rozvoj města, než získat rychle 
parcely pro výstavbu, a zajistit tak 
našim občanům dostupné parcely 
pro výstavbu nových domů. Měs-
to tím získá nejen příjem z daně z 
nemovitosti, ale především se nám 
odsud nebudou mladí lidé stěhovat 
pryč. Že jsou to pro město pozemky 
strategické, potvrdil i kolega Tomáš 
Uher, který je odborníkem v oblasti 
realit. 

Dokončujeme finanční výhled in-
vestičních akcí do dalších let, který 

budeme projednávat s ekonomy a 
samozřejmě i s opozicí. Takže se 
nemusíte bát. Nejsme tu proto, aby-
chom město finančně zničili. Dnes 
(24. 4. 2023) jsem dostal informa-
ci, že už nám klesl počet obyvatel 
na 1400. Pokud zde stále chceme 
udržet všechny dostupné služby, 
jako jsou lékaři, pošta atd., musíme 
tento pokles zastavit. Vznik nových 
stavebních parcel je k tomu podle 
nás ten nejvhodnější nástroj. 

V dalších bodech jednání jsme 
napravili chybu v odměňování za-
stupitelů – předsedů komisí a vý-
borů a jmenovali jsme zástupce na 
valné hromady Svazku obcí VKM a 
VKM a.s.

Před zahájením diskuse jsem za-
stupitele a přítomné občany sezná-
mil se situací ohledně provozu na 
železniční trati Mělník - Mšeno. 
Zdá se, že se nám podaří zachovat 
víkendový provoz po celý rok. V 
týdnu vlak bohužel jezdit nebude. 
Po velmi složitých jednáních to 
beru jako malé vítězství, protože re-
álně hrozilo úplné ukončení provo-
zu. Společně s mělnickým radním 
JUDr. Šperglem jsme zorganizovali 
setkání starostů obcí na úseku trati 
Mělník – Mšeno, kde jsme se shodli 
na dalším postupu a požadavcích, 
které jsme následně předložili před-
stavitelům kraje a IDSK. S tím nám 
pomohl i bývalý mělnický místosta-
rosta Mgr. Schweigstill. Oběma pá-
nům bych chtěl tímto poděkovat za 
spolupráci a pomoc při záchraně 
naší trati, tzv. „Mšenky“. 

V diskusi se ještě krátce mluvilo o 
územním plánu. 

Z řad občanů pak padl dotaz na 
ubytování uprchlíků z Ukrajiny 
v obecním komunitním centru v 
Sedlci. Občané tento objekt před 
vypuknutím války na Ukrajině čas-
to využívali ke svým aktivitám a 
nyní, po více než roce, jim už tato 
společenská aktivita schází. Osobně 
jsem se byl v objektu podívat a mu-
sím říct, že pro dlouhodobé bydlení 
je naprosto nevhodný. Proto se bu-
deme maximálně snažit najít těmto 
uprchlíkům náhradní adekvátní 
bydlení a objekt v Sedlci vrátit do 
užívání jeho občanům k původní-
mu využití. 

Na tomto jednání ZM bylo pří-
tomno hodně občanů a já věřím, že 
v takto hojném počtu budete chodit 
i nadále.

Kompletní informace z jedná-
ní zastupitelstva získáte ze zápisů, 
které jsou zveřejněny na stránkách 
města.                    Jiří Guttenberg st.,

starosta města Mšena

Na Plovárně Mšeno
narazíme první sud pivečka
letošní sezony na koupališti

v pátek 19. 5. 2023 v 17.00
Všichni milovníci nádherné atmosféry art déco, 

zrzavého moku, skvělé kávy, chutné krmě a pohody 
jsou srdečně zváni!

Připravíme pro vás i uvítací mňamku. 
Těšíme se na vás!

Otevírací doba v květnu:
Čt: 15.00-21.00, Pá: 15.00-21.30

So: 11.00- 21.30, Ne: 11.00-19.00
Červen, červenec a srpen otevřeno každý den.

Aktuální akce, informace i otevírací dobu najdete na 
facebookové stránce: Na Plovárně Mšeno.

I n z e r c e



12mšensko

Ve středu 19. dubna 2023 se 
v Horních Počaplech konal 
kvalifikační turnaj mládež-

nických kategorií „U11“. V bojích o 
finálový turnaj se utkal domácí tým 
OFS Mělník s týmy OFS Beroun, 
OFS Kladno a OFS Rakovník.

Turnaj se hrál podle pravidel 5 + 
1 na dvou fotbalových hřištích, a to 
dvakrát 17 minut, kdy musel být 
každý tým OFS složen z družstva 
„A“ a družstva „B“, družstva se mu-
sela u jednoho týmu vždy po první 
půli prohodit a konečný výsledek 
se pak sčítal.

Do týmů OFS Mělník byli tre-

Na úspěchu výběru OFS Mělník měli 
výrazný podíl žáci a trenéři SK Mšeno

néry Jakubem Jedličkou a Petrem 
Skočdopolem nominováni hráči v 
počtu: FK Pšovka Mělník – 4, SK 
Mšeno – 4, TJ Dynamo Nelahoze-
ves – 4, FK Čechie Kralupy n/Vlt. 
– 3, FK Kralupy 1901 – 1, TJ Sokol 
Obříství – 1 a TJ Sokol Tišice – 1.

Domácí tým OFS Mělník po vý-
sledcích 7:5 (6:2 a 1:3) s OFS Klad-
no, 3:5 (1:0 a 2:5) s OFS Beroun a 
15:10 (7:3 a 8:7) s OFS Rakovník se 
umístil na druhém místě a společ-
ně s týmem OFS Beroun postoupil 
do finálového turnaje, který se ode-
hraje letos na podzim.

Ing. Petr Skočdopole

Mšeňáci - Vzadu stojící trenéři zleva: Petr Skočdopole a Jakub Jedlička. 
První řada stojících hráčů zleva: druhý Václav Jedlička, desátý Samuel 
Vrabec. Řada klečících hráčů zleva: šestý Antonín Hrdlička. Vepředu 
ležící zleva: druhý Luboš Hulicius. Foto: archiv SK Mšeno

Velikonoční jarmark zval k návštěvě náměstí

Mšenské náměstí Míru o Velkém pátku zaplnily stánky jarmarečníků, kteří nabízeli nejen velikonoční dekorace, ale i různé domácí dobroty. 
Na své si přišly i děti, které barvily vajíčka a kreslily na dřevěné zajíčky. Velikonoční jarmark pořádal Párty Servis Mělník. Foto: Zdeněk Bergl 3x

Czech ClassicCars Club a 
spřátelený ZÁMEK LOBEČ 
mají letos v plánu uspo-

řádat opět tři akce pro historická 
vozidla. První bude 27. května ve-
teránské Jarní Sosnění, druhou 10. 
června Veteránské rojení v Lobči a 
sezonu zakončí 23. září Podzimní 
veteránské Sosnění.

Oblíbené závody historických 
automobilů a formulí „Sosnění“ 
doznají letos menší změny. Majite-
lé automobilů a formulí se mohou 
přihlásit do jedné ze čtyři vypsa-
ných kategorií, které budou pro 
obě Sosnění totožné. Během dvou 
závodů tak absolvují čtyř bodované 
jízdy nového seriálu Laureta Cup. 
Na konci sezony předá prvním 
třem nejúspěšnějším jezdcům ceny 

V okolí Lobče se budou opět rojit veterány
pan Jaroslav Jelínek, majitel škodo-
váckého dealerství Laureta a bývalý 
tovární jezdec Škoda. Vstup pro di-
váky ZDARMA!

Druhá červnová sobota je tradič-
ně vyhrazena Veteránskému rojení, 
které letos svým XXI. ročníkem 
načíná třetí desítku… Setkání ne-
jen britských historických auto-
mobilů, ale i dalších značek bude 
opět zahajovat výstava všech strojů 
ve dvoře zámku a následovat bude 
orientační jízda, se kterou zavítáme 
také do Mšena, kde se „propojíme“ 
jako již dříve s kulturním progra-
mem na náměstí. Denní program 
na zámku doplní hudba 30. a 40. let 
a večer nás čekají dvě kapely, jedna 
punková s názvem DENERVACE 
a druhá je hlavním tahákem večera 

Veteránské rojení v Lobči navštěvují především anglické vozy. Foto: archiv

a jsou to MANUAL MODE hrající 
písničky kapely DEPECHE MODE

Těšíme se na všechny příznivce 

historie na kolech a večer dobré 
hudby!

Jindra Lasík


